
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1068  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1068

Data: 18-12-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : TURISMO

 

OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL
CONVENTO DI PESCARENICO. IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: EDI  D'AGNESE

Responsabile del Procedimento: EDI  D'AGNESE

Direttore: EDI  D'AGNESE

1/42014      1068

mailto:N.1068


 
 

Premesso che:
-         in data 22 dicembre 2010 con deliberazione n. 1058 la Giunta Regionale ha approvato
il progetto “Luoghi e Vie della Fede in provincia di Lecco”. Nella convenzione approvata
sono stati previsti interventi di recupero e valorizzazione di edifici interesse storico,
artistico e religioso e la creazione e promozione di itinerari culturali/turistici volti a
valorizzare il territorio lecchese, anche in prospettiva di Expo 2015. Il Convento di
Pescarenico ben si inserisce in questo contesto;
-         in data 27 novembre 2014, con deliberazione n. 233, la Giunta Comunale ha
approvato lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, Comune di Lecco e
Parrocchia di San Materno finalizzato al restauro e al risanamento conservativo del
Convento di Pescarenico; 
-          la collaborazione tra i tre Enti consentirà di mettere a disposizione della cittadinanza e
dei visitatori, anche in vista di Expo 2015, un edificio storico, parte di quei Luoghi
Manzoniani che costituiscono elemento distintivo di Lecco e del suo territorio, oltre che un
luogo dal forte valore religioso e culturale che lo rendono idealmente omogeneo a quegli
itinerari religiosi che, attraverso il progetto Luoghi e Vie della Fede, sono in corso di
valorizzazione;
-         in data 15 dicembre 2014 è stato sottoscritto il protocollo di intesa, tra Regione
Lombardia, Comune 23di Lecco e Parrocchia di San Materno;

 
Preso atto, quindi, che il Comune di Lecco parteciperà al progetto di cui in premessa in
raccordo e in sinergia con  Regione Lombardia e Parrocchia di San Materno di Lecco,
erogando alla Parrocchia di San Materno € 100.000,00, quale cofinanziamento per la
realizzazione delle opere previste;
 
Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
N.163/2006, sia dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Atteso che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di
pubblicazione sul sito internet del Comune  ai sensi dell’ art.  23  del  D.Lgs 33/2013;

Visti:
-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-         l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e  degli schemi di bilancio degli enti locali;
-         il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
amministrazioni in sperimentazione;
 
Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 è stato approvato
il bilancio di previsione 2014-2015-2016;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato

2/42014      1068



approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 27.10.2014 con quale sono state
approvate le variazioni  di previsione 2014-2015-2016;
 
Visti gli artt. 94 “Impegno di spesa” e 97 “atto di impegno” del vigente Regolamento comunale
di Contabilità”;
 
Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di Direttore di Servizio/Posizione
Organizzativa I.D. n. 5261458 del 31/12/2010, prorogato fino a scadenza di mandato del Sig.
Sindaco, con nuova disposizione dirigenziale prot. 70626 del 28/11/2014;

 
D E T E R M I N A

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate di:

-         impegnare la spesa complessiva pari ad € 100.000,00 al  cap. 22254
denominato “TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A PRIVATI CONVENTO DI
PESCARENICO - EXPO”, del Bilancio 2014, codice voce 2.3.3.03.999, classificazione
07.01.2.203 quale cofinanziamento per la realizzazione del progetto di riqualificazione del
Convento di Pescarenico, da corrispondere alla Parrocchia di San Materno di Lecco – 
Piazza Padre Cristoforo 7 - 23900 Lecco - Codice Fiscale 920007520130;
 
-          dare atto che si provvederà al trasferimento del suddetto importo entro l’anno 2014;

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi.

 
 
 
 

                                                                               IL DIRETTORE DEL  SERVIZIO
                                                                                              Dott.ssa Edi  D’Agnese
                                                                                 

 
 
 

3/42014      1068



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1068 del
18-12-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 18-12-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      1068


